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UY TA’LIMIDAGI IMKONIYATI 
CHEKLANGAN BOLALARINNG 
IJTIMOIY-PSIXOLOGIK 
MOSLASHUVI VA TA’LIM SIFATI 
MONITORINGI TAHLILI
Tojimatova Gavxarxon G‘ulomjonovna
Farg‘ona Davlat Universiteti, “Psixologiya” kafedrasi o‘qituvchisi

Pulatova Gulnoza Murodilovna
Farg‘ona Davlat Universiteti, “Psixologiya” kafedrasi o‘qituvchisi (PhD)

Annotatsiya: Ushbu maqolada uy ta’limida tahsil olayotgan imkoniyati cheklangan bolalarning ta’lim sifatini psixologik 
monitoring qilish va ularning ijtimoiy-psixologik moslashuvi masalalari tadqiq etilgan. Farg‘ona vodiysi misolida 42 nafar 
ota-ona o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rovnoma natijalari asosida bolaning ruhiy rivojlanishi, ijtimoiy izolyatsiya fenomeni va 
ota-onalarning psixologik kompetentsiyasi tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari asosida uy ta’limi samaradorligini oshirish va 
bolalarning ijtimoiylashuvini ta’minlash bo‘yicha “Psixologik regeneratsiya modeli” va ilmiy-amaliy tavsiyalar ilgari surilgan.

Kalit so‘zlar: uy ta’limi, imkoniyati cheklangan bolalar, psixologik monitoring, ijtimoiy-psixologik moslashuv, ijtimoiy izo­
lyatsiya (yakkalanish), ota-onalarning psixologik kompetentligi, psixologik rivojlanish, ta’lim sifati, ijtimoiylashuv, “Psixo
logik regeneratsiya modeli”.
Abstract: This article examines the psychological monitoring of educational quality and the issues of socio-psychological 
adaptation among children with disabilities receiving home-based education. Based on the results of a survey conducted 
among 42 parents in the Fergana Valley, the study analyzes children’s psychological development, the phenomenon of 
social isolation, and the psychological competence of parents. Drawing on the research findings, the article proposes a 
“Psychological Regeneration Model” along with scientific and practical recommendations aimed at enhancing the effec­
tiveness of home-based education and promoting the socialization of children.

Key words: home-based education, children with disabilities, psychological monitoring, socio-psychological adaptation, 
social isolation, parental psychological competence, psychological development, educational quality, socialization, Psy­
chological Regeneration Model.
Аннотация: В данной статье исследуются вопросы психологического мониторинга качества образования и соци­
ально-психологической адаптации детей с ограниченными возможностями, обучающихся на дому. На основе 
результатов анкетирования 42 родителей в Ферганской долине проведён анализ психического развития детей, 
феномена социальной изоляции и психологической компетентности родителей. По итогам исследования пред­
ложены “Модель психологической регенерации”, а также научно-практические рекомендации, направленные на 
повышение эффективности домашнего обучения и обеспечение социальной интеграции детей.

Ключевые слова: домашнее обучение, дети с ограниченными возможностями, психологический мониторинг, 
социально-психологическая адаптация, социальная изоляция, психологическая компетентность родителей, пси­
хическое развитие, качество образования, социализация, “Модель психологической регенерации”.

KIRISH
Zamonaviy psixologiya va pedagogikaning ustuvor vazifalaridan biri - inklyuziv jamiyat barpo etish va 

imkoniyati cheklangan bolalarning hayot sifatini yaxshilashdan iborat. Nogironligi bo‘lgan bolalarning ta’lim 
olish huquqi xalqaro huquq normalari bilan kafolatlangan bo‘lib, mazkur sohada davlatlar zimmasiga aniq 
majburiyatlar yuklaydi. Jumladan, Birlashgan Millatlar Tashkiloti tomonidan qabul qilingan Nogironlar huquqlari 
to‘g‘risidagi Konventsiya (2006 yil)da har bir nogiron bolaning kamsitishsiz, teng va sifatli ta’lim olish huquqi 
mustahkamlangan. Konventsiyaning 24-moddasiga muvofiq, ishtirokchi davlatlar nogironligi bo‘lgan shaxs
lar uchun inklyuziv ta’limni rivojlantirish, ta’lim jarayonini bolaning individual ehtiyojlariga moslashtirish, shu­
ningdek, pedagogik va psixologik qo‘llab-quvvatlashni ta’minlash choralarini ko‘rishi shart.

Uy ta’limi – bu shunchaki maktab dasturini uy sharoitida o‘zlashtirish emas, balki murakkab psixologik 
jarayondir. Uy ta’limidagi bolaning ijtimoiy-psixologik moslashuvi uning shaxsiy “Men”ini shakllantirish va ijtimoiy 
deprivatsiya (aloqalar yetishmovchiligi) natijasida yuzaga keladigan salbiy ruhiy holatlarni korrektsiya qilishni 
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talab etadi. Rasmiy statistikaga ko‘ra, respublikamizda 10 000 dan ortiq bola uy ta’limiga jalb qilingan. Ushbu 
kontingentning psixologik salomatligi va ta’lim sifati doimiy monitoringni talab qiluvchi dolzarb ilmiy muammo 
hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Uy ta’limi masalasi so‘nggi yillarda pedagogika, maxsus pedagogika va psixologiya fanlarining dolzarb 

tadqiqot yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Ayniqsa, imkoniyati cheklangan bolalarning uy sharoitida ta’lim olishi 
nafaqat akademik bilimlarni egallash, balki ularning psixologik rivojlanishi, ijtimoiylashuvi va shaxs sifatida 
shakllanishiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatishi ilmiy adabiyotlarda alohida ta’kidlanadi.

Shaxs rivojlanishining ijtimoiy omillarga bog‘liqligi masalasi bir qator klassik psixologlar tomonidan 
o‘rganilgan. Xususan, L.S. Vygotskiy bolaning psixik rivojlanishi ijtimoiy muhit va muloqot jarayonlari bilan 
uzviy bog‘liqligini asoslab bergan. Olimning madaniy-tarixiy nazariyasiga ko‘ra, bola rivojlanishida kattalar va 
tengdoshlar bilan hamkorlik alohida ahamiyat kasb etadi. Shu sababli uy ta’limida muloqot imkoniyatlarining 
cheklanishi bolaning ijtimoiy rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.[17.43]

A.N. Leontev va S.L. Rubinshteynlarning faoliyat nazariyasida shaxs rivojlanishining asosiy omili sifatida 
faoliyat va ijtimoiy munosabatlar tizimi e’tirof etiladi. Uy ta’limi sharoitida bolaning ijtimoiy faoliyat doirasi tora­
yishi uning kommunikativ ko‘nikmalari va ijtimoiy moslashuv jarayoniga ta’sir etishi mumkinligi ko‘plab tadqiqot­
larda qayd etilgan.

Ijtimoiy deprivatsiya muammosi xorijiy olimlardan J. Bowlby, R. Spitz hamda E. Erikson tadqiqotlarida keng 
yoritilgan. Ularning ilmiy qarashlariga ko‘ra, bolalik davrida yetarli darajadagi ijtimoiy va emotsional aloqalarning 
mavjud bo‘lmasligi xavotir, o‘ziga ishonchsizlik, kommunikativ qiyinchiliklar va ijtimoiy moslashuvning sust­
lashuviga olib kelishi mumkin. Uy ta’limida tahsil olayotgan bolalarda ham bunday xavf omillari uchrashi ehti­
moli mavjud.

“O‘rganib qolgan chorasizlik” (learned helplessness) fenomeni amerikalik psixolog M. Seligman tomonidan 
ilmiy asoslangan bo‘lib, uzoq davom etuvchi cheklovlar va muvaffaqiyatsizlik hissi insonda passivlik hamda o‘z 
imkoniyatlariga ishonchsizlikni shakllantirishi mumkinligini ko‘rsatadi. Imkoniyati cheklangan bolalarda mazkur 
holatning oldini olish uchun muntazam psixologik qo‘llab-quvvatlash va motivatsion muhit yaratish muhim 
ahamiyatga ega.[13.106]

Mahalliy tadqiqotchilar tomonidan ham imkoniyati cheklangan bolalarning ta’lim olishi va ijtimoiy mosla­
shuvi masalalari o‘rganilgan. O‘zbekiston Respublikasida inklyuziv ta’limni rivojlantirish, maxsus ehtiyojli 
bolalarni qo‘llab-quvvatlash va ularning ta’lim olish huquqlarini ta’minlashga qaratilgan normativ-huquqiy 
hujjatlar qabul qilingan. Biroq uy ta’limida tahsil olayotgan bolalarning psixologik holatini tizimli monitoring 
qilish, ularning ijtimoiylashuv darajasini baholash hamda ota-onalarning psixologik kompetentligini rivojlantirish 
masalalari hali ham chuqur ilmiy tadqiqotlarni talab etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot uy ta’limida tahsil olayotgan imkoniyati cheklangan bolalarning ta’lim sifati va ijtimoiy-

psixologik moslashuv xususiyatlarini o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, Farg‘ona vodiysi hududida istiqomat qiluvchi 
hamda farzandlari uy ta’limiga jalb etilgan 42 nafar ota-ona ishtirokida amalga oshirildi. Tadqiqotda ijtimoiy-
psixologik so‘rov, kuzatish va qiyosiy tahlil metodlaridan foydalanildi.

Ma’lumotlarni yig‘ish maqsadida maxsus ishlab chiqilgan so‘rovnoma qo‘llanildi. So‘rovnoma 10 ta asosiy 
yo‘nalishni qamrab olib, respondentlarning demografik ko‘rsatkichlari, bolaning yoshi va sog‘lig‘i holati, uy ta’li­
mining tashkil etilish darajasi, ta’lim resurslari bilan ta’minlanganligi, pedagogik va psixologik qo‘llab-quvvatlash 
imkoniyatlari, bolaning tengdoshlari bilan muloqot darajasi, ijtimoiy faolligi, emotsional holati hamda ota-ona­
larning psixologik-pedagogik kompetentligiga oid savollarni o‘z ichiga oldi.

Tadqiqot jarayonida olingan ma’lumotlar miqdoriy va sifat jihatdan tahlil qilinib, uy ta’limi sharoitida 
bolalarning rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillar aniqlashtirildi. Shuningdek, ota-onalarning farzand ta’limi va 
tarbiyasidagi ishtiroki, mavjud muammolar hamda ehtiyojlari o‘rganildi. Tadqiqot natijalari asosida uy ta’limi 
tizimida psixologik monitoringni takomillashtirish, bolalarning ijtimoiylashuvini kuchaytirish va ota-onalarning 
psixologik kompetentligini rivojlantirishga qaratilgan ilmiy-amaliy xulosalar hamda tavsiyalar ishlab chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotda qatnashgan 42 nafar ota-onaning javoblariga ko‘ra, uy ta’limida tahsil olayotgan bolalarning 

yosh toifasi quyidagicha taqsimlangan: 40,5 foizi – 14-17 yoshli o‘smirlar. Bu davr psixologiyada “inqiroz davri” 
deb atalib, bolaning muloqotga bo‘lgan ehtiyoji eng yuqori nuqtaga chiqadi.
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Savol: Bolangizning yoshi?

2-savol: Bolangizda qaysi turdagi nogironlik bor?

Tadqiqotda ishtirok etgan ota-onalar farzandlarida turli xil nogironlik turlari mavjudligini qayd etgan. Ular 
quyidagi asosiy guruhlarga ajratiladi: Tayanch-harakat (21,4%), nutq nuqsoni (16,7%) va intellektual rivojlanish­
dagi orqada qolish (16,7%). Har bir guruh o‘ziga xos individual-psixologik yondashuvni talab etadi.

3-savol: Darslar bolangizga tushunarlimi?

So‘rovnomada ota-onalarning 11% darslar mutlaqo tushunarsiz ekanligini, 47% i esa qisman tushunarlil­
igini, 42% i to‘liq tushunarli ekanligini qayd etgan. Bu ko‘rsatkich o‘qituvchilarning maxsus (korrektsion) peda­
gogika va psixologiya sohasidagi bilimlari yetarli emasligini ko‘rsatadi. Bola o‘ziga berilayotgan ma’lumotni 
anglay olmasa, unda “o‘rganishdan voz kechish” fenomeni shakllanadi – bola o‘z kuchiga ishonmay qo‘yadi.
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4-savol: Qo‘llanma va resurslar yetarlimi?

Ota onalari 27% i darsliklar bilan to‘liq ta’minlanmaganlikni va qo‘shimcha adabiyotlarga ehtiyoj borligini 
aytishgan. Psixologiyada vizual va taktil materiallar (ayniqsa imkoniyati cheklangan bolalar uchun) kognitiv 
jarayonlarni faollashtiruvchi asosiy vosita hisoblanadi. Resurslarning yetishmasligi ta’limni quruq ma’ruzaga 
aylantirib qo‘yadi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, uy ta’limida bolalar uchun zarur o‘quv materiallari va resurslar 
yetarli emas. Ayniqsa, maxsus qo‘llanmalar (brayl alifbosi, audio-materiallar, ishora tili qo‘llanmalari) hamda 
fanlarni moslashtirilgan tarzda o‘qitish uchun kerakli metodik resurslar deyarli yo‘q

5-savol: Uy ta’limi sifatini yaxshilash uchun qaysi yo‘nalishlarda ish olib borish kerak deb hisoblaysiz?

Uy ta’limi sifatini oshirish uchun davlat, mahalliy tashkilotlar va nodavlat NNTlar hamkorligida kompleks 
dastur ishlab chiqilishi zarur. Bu dasturda pedagoglarning malakasi, metodik resurslar, psixologik xizmatlar va 
zamonaviy texnologiyalar alohida o‘rin egallashi shart.
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6-savol: Ta’lim jarayonida qaysi muammolani kuzatyabsiz?

Ota-onalarning javoblari turli, bir nechta muammolarni qamrab olgan. Asosiylari quyidagilar:

1.	 O‘qituvchi yetishmasligi – uy ta’limida eng ko‘p uchraydigan muammo. Ayrim bolalarga umuman dars 
o‘tilmasligi yoki juda kam o‘tilmoqda.

2.	 Qo‘llanmalar yo‘qligi – maxsus adabiyotlar, moslashtirilgan darsliklar va texnik vositalar taqchil.

3.	 Darslar sifatsizligi – o‘qituvchilarda metodik tayyorgarlik yetarli emas, ayrim fanlar yuzaki o‘tiladi.

4.	 Bolaning ehtiyojlari hisobga olinmasligi – individual yondashuv amalda to‘liq ta’minlanmagan.

5.	 Maqsadli monitoring yo‘qligi – ta’lim jarayoni ustidan nazorat va baholash mexanizmlari samarali ishla­
mayapti.

6.	 Ota-onalarda metodik bilim yo‘qligi – ko‘p hollarda ota-onalar bolalariga o‘quv jarayonida ko‘makchi 
bo‘lishga majbur, ammo ularning o‘zida pedagogik bilim yo‘q.

7.	 Bolaga yetarli e’tibor bermaslik – ayrim holatlarda o‘qituvchilar mas’uliyatsizlik qiladi.

8.	 Kitoblar va resurslar yetarli emasligi – qo‘shimcha adabiyotlar bilan ta’minlanmagan.

9.	 Moliyaviy muammolar – subsidiya yoki davlat tomonidan beriladigan yordam ham ayrim hollarda o‘z 
vaqtida yetkazib berilmaydi.

Ota-onalar ta’kidlagan muammolar uy ta’limida tizimli muammolar mavjudligini ko‘rsatadi. Bu nafaqat o‘quv 
jarayoni sifatini pasaytiradi, balki bolalarning ijtimoiy hayotga to‘liq qo‘shilishiga ham to‘sqinlik qiladi.

1.	 Uy ta’limida asosiy e’tibor pedagoglar yetishmasligini bartaraf etish, resurslar bilan ta’minlash va individual 
yondashuvni kuchaytirishga qaratilmog‘ilozim.

2.	 Ota-onalar uchun maxsus metodik qo‘llanmalar va treninglar tashkil etilishi shart.

3.	 Davlat organlari tomonidan uy ta’limi jarayoni ustidan samarali monitoring va hisobot tizimi yo‘lga qo‘yilishi 
zarur.

Javoblardan ko‘rinib turibdiki, uy ta’limida ota-onalar asosan moddiy-texnika bazani kuchaytirish, mutaxas­
sislar ishtirokini ta’minlash va psixologik ko‘makni yo‘lga qo‘yishni talab qilmoqda. Shu bilan birga, fanlar soni 
va dars soatlarini ko‘paytirish ham muhim ehtiyoj sifatida qayd etilgan. Uy ta’limi sifatini oshirish uchun faqat 
o‘qituvchi tashrifini ko‘paytirish yetarli emas. Bunda psixolog, logoped, defektologlarning ishtirokini ta’minlash, 
bolalarning qiziqishlariga mos qo‘shimcha fanlar joriy etish, moddiy baza bilan ta’minlash zarur.Inklyuziv ta’lim 
elementlarini kiritish bolalarning ijtimoiylashuvi uchun katta ahamiyatga ega bo‘ladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, uy ta’limi sifatini oshirishning quyidagi “Psixologik Regeneratsiya Modeli” 

taklif etiladi:

1.	 Tizimli monitoring platformasini yaratish: Har bir bolaning individual rivojlanish dinamikasini kuzatib 
boruvchi raqamli “Psixologik-pedagogik passport”ni joriy etish.

2.	 “Mobil psixolog va defektolog” xizmati: Uy ta’limidagi bolalarga faqat fan o‘qituvchisi emas, balki har 
oyda kamida ikki marta professional psixolog tashrifini yo‘lga qo‘yish.

3.	 Ota-onalar uchun “Madad” metodik portali: Uy sharoitida bola bilan ishlashning psixologik usullarini 
o‘rgatuvchi video-darslar va qo‘llanmalar bazasini yaratish.

4.	 Inklyuziv integratsiya: Uy ta’limidagi bolalarni bayramlar, to‘garaklar va maktab tadbirlariga onlayn yoki 
oflayn tarzda jalb qilish orqali ijtimoiy izolyatsiyani sindirish.

Xulosa qilib aytganda, uy ta’limi nafaqat ta’lim olishning muqobil shakli yoki mavjud sharoitdan kelib chiqa­
digan majburiy ehtiyoj, balki imkoniyati cheklangan bolaning shaxsiy salohiyatini ro‘yobga chiqarish, uning ruhiy 
barqarorligini qo‘llab-quvvatlash va jamiyat hayotida faol ishtirok etishini ta’minlashga xizmat qiluvchi muhim 
ijtimoiy-pedagogik mexanizm hisoblanadi. Uy ta’limining asosiy maqsadi bolani faqat bilim bilan qurollantirish 
emas, balki unda mustaqillik, o‘ziga ishonch, ijtimoiy faollik va hayotiy kompetensiyalarni shakllantirishdan 
iboratdir.

Shu nuqtai nazardan, uy ta’limi jarayoni psixologik qonuniyatlar va bolaning individual rivojlanish xususi­
yatlarini hisobga olgan holda tashkil etilishi zarur.

Ta’lim jarayonida pedagog, psixolog va ota-onalarning o‘zaro hamkorligi, muntazam psixologik monitoring, 
korrektsion-rivojlantiruvchi faoliyat hamda bolaning ijtimoiylashuviga qaratilgan tadbirlar muhim ahamiyat kasb 
etadi. Aynan shunday yondashuv orqali ijtimoiy izolyatsiya, deprivatsiya va “o‘rganib qolgan chorasizlik” kabi 
salbiy holatlarning oldini olish, bolaning psixologik farovonligini ta’minlash hamda uning jamiyatning to‘laqonli 
va faol a’zosi sifatida shakllanishiga erishish mumkin.

Demak, uy ta’limining samaradorligi nafaqat akademik natijalar bilan, balki bolaning ruhiy rivojlanishi, ijti­
moiy moslashuvi va shaxs sifatida kamol topish darajasi bilan ham baholanishi lozim. Bu esa uy ta’limi tizimini 
psixologik jihatdan boyitish, ilmiy asoslangan monitoring mexanizmlarini joriy etish va barcha manfaatdor 
tomonlarning hamkorligini kuchaytirishni taqozo etadi. Natijada uy ta’limi imkoniyati cheklangan bolalar uchun 
nafaqat bilim manbai, balki ularning hayot sifatini oshiruvchi, kelajakka ishonchini mustahkamlovchi va jami­
yatga muvaffaqiyatli integratsiyalashuvini ta’minlovchi muhim taraqqiyot omiliga aylanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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